r 2 opus,

opus, qui egit bellum, egit pacem, autorem operis, autorem belli, autorem pacis dicimus, nunquam autorem. Quidā originem eius è Græco repetūt ᾧξάνω, sed à Latino quoq; facilius formari potest, nisi quòd nullum Latinum in or, a supino descendens, est communis generis, ut autor. Nam quum est ab augeo (si modo unquam reperitur) auctor, & auctrix facit, ut Seruio placet in Vergiliū scribenti. Idem super Donati artem ita ait:

*Ser. in illud
Verg. 11. Aen.
Autor ego au-
dendi, sic ex-
hor. reliq.*

Queritur, autor utrum per se, an de uerbo oriatur: Sed scendum est quòd à se nascitur. Nam illud quod est augeo, non nos seducat, quòd inde ueniat. Aliud enim est augere, aliud autorē esse. Ego uero à Seruio non omnino dissentio, quum huius uocis non uideatur mihi origo esse, nec augeo, nec ᾧξάνω: & inaudītum est, significationis illius hic & hæc autor esse. Nam nunquā aliud (quantum ego sentio) significat, quam duo: Vnum quod dixi: & alterum, quod est huic simile, hominem, in quo est uis, potestas, & dignitas. Vnde autoritas dicta est, ut apud

*Liui. lib. 1. ab
arb.*

Liuium dicitur: Decreuerunt enim, ut quum populus regem iusisset, id sic ratum esset, si patres autores fierent, hoc est, autoritatem (ut aiunt) suam, & decretum interponerent, ratum haberent, atq; ratificarent, siue comprobarent. Et alibi: Maiores nostri nullam ne priuatam quidē rem agere fœminas sine autore uoluerunt: in manu esse parentum, fratribus, virorumq;. Et autores pupilli uocantur, in quorum administratione insirma ætas, res q; eius sunt. Ideoq; regum pupilos sub autoribus fuisse legimus. Vnde Paulus Iuris consultus: Etiam si non interrogatus tutor, autor fiat, ualeat autoritas eius, quum se probare dicit, id quod agitur. Hoc est enim autorem fieri. Et Pomponius: Etsi pluribus datis tutoribus, unius autoritas sufficiat, tametsi tutor autoretur. Quare autores sententiæ alicuius consilij uocantur hi, quorum sententiam, consiliumq; secuti sumus. Et duces militum, autores uocabantur. Vnde autorare. Liuius libro x l v i. Signo dato suo impressas tabellas misit, & ue

ro pi

ro pignore uelut autoratum sibi proditorem ratus est. id est,
obligatum, et subiectum. Et Valerius Maximus libro IIII.
Autorato socijs officio. Suetonius lib. I II. De legendō, uel au In Tibe. c. 30.
torando milite, ac legionum, et auxiliorum discretionē. Ex
quo sit autoramentum, uel quasi obligatio, nexusq; uel quasi
stipendium quoddam, et quasi pretium cuiusdam militiae, ac pu
gnæ, actionisq;: ut Quintilianus: Nec difficilem sanè, sub illo
præsertim autoramento, habuisset missionem, sed noluit gladia
tor uiuere. Suetonius: Munus gladiatorium dedit, rudarijsq;
quibusdam reuocatis autoramento centenūm millium. Cicero:
Est enim in illis ipsa merces autoramentum scrututis. Seneca
lib. V I. epistol. Nullum sine autoramento malum est. Auari
tia pecuniam promittit, luxuria uarias uoluptates, ambitio pur
puram, et plausum, et ex hoc potentiam, et quicquid poten
tia potest: mercede te uitia sollicitant. Deniq; autor nihil habere
commune cum augeo, neq; cum ὀξεώ, auctio probat, quæ uen
ditio quædam est in publico, ac celebri loco. Et hinc auctiona
ri, publice, et fere sub hasta uendere, non ea quæ ad eum spe
stant, sed ea quæ ad supellecilem, atq; ad alios usus, nec fere ni
si quæ penes alium in usu furunt. Differt igitur auctus ab ha
stu, quia diuersam originem sortita sunt. Auctus enim est incre
mentum, ab augeo descendens, ut haustus ab hauro.

Pupillus, & Orphanus. C A P. XXXIIII.

Pupillus est, qui caret quidem patre, sed tantisper dum est
in ætate, cui adhibetur tutor. Orphanus, qui caret patre,
præsidioq; paterno, et qui summopere desiderat illius opem,
quum sine eo male habeat. Græcum tamen nomen est, non sanè
a ueteribus usitatum.

Triclinium, & Conclave. C A P. XXXIIII.

Triclinium a tribus toris, mensis ue appellatum est. Ibi e
nim comedebant, præcipue in conuiuim accepti, quum
res ipsa postularet tres toros, mēsas' ue extrui. Qui autem huic

mīnīst̄rīo p̄r̄erāt, architriclinūm uocant. Quintilianus qui-
Quint.lib. 11. cap. 2. dem triclinūm uocat, quod Cicero conclaue. Nam de eodem
cōuiuij loco, ubi Simonides artem memoriae traditur inuenisse,
ille sic ait: Vix eo limen egresso, triclinūm illud supra conui-
Cic. 2. de Or. uas corruit. Hic sic: Hoc interim spatio, conclaue illud ubi epu-
laretur Scopas, concidisse. Est igitur triclinūm, conclaue discu-
bitorū. Nam conclaue generalius est: quod est etiam pars
quædam in penatibus remotior, in qua uel uiri colloqui, uel mu-
lieres confabulari solent: Aulam autem, quod Græcum est, no-
stri sc̄mper transferunt atrium. Nam aulam pro olla, Plauto, uc-
tus iſſimisq; dicendum relinquamus.

Penus, & Commeatus.

C A P. X X X V.

Penu ea omnia cōtinceri dicūtur, quæ ad uictū p̄tinent, sed priuatū: si modò domi reposita ac recōdita sunt. Nam locū ubi ista reponūtur, Varrone teste, penarium appellamus. Quæ uero ad uictū publicū spectant (sicut alio loco diximus) Cōmeatus uocatur: sed ex paucioribus constat, ut sumus diligentiores pro re priuata, quam pro publica. Ferè nihil aliud continet cōmeatus, quam annonā, & quicquid annonæ uicē habere potest. Quanquam (ut iterum dixi) priuatorū ctiam cōmeatus est: nec annonā tantū frumentaria, Cicrone dicente lib. 1. de Diuinatione: Aut si Epicurei de uoluptate liber rosus esset, putarem annonā in macello cariorē fore. Nescio tamen an macellum nō tantū pro loco, ubi caro uēditur, accipiatur, sed ubi & annonā.

Ceruix, Iugulus, & Collum.

C A P. X X X V I.

Ceruix est posterior colli pars, unde origo est omnibus neruis. Iugulus anterior, unde uox, halitusq; procedit. Collū omnes partes in solidū complectitūr. Et quoniā nerui, qui corpus erectū, rigidumq; faciunt, in ceruice sunt collocati, dicimus hominē duræ ceruicis, quasi indomabilē, more ferocium boum: uel quod qui ceruice erecta, & rigida est, cōtumaciam quandā, & rigore mentis p̄r se fert, tanquā nemini caput inclinare uilit, tali

ELEGANTIARVM LIB. IIII. 263

lit, tali nomine vocatur, quasi duri capit is, duræq; mentis, Ceru
ces etiam dicimus pro ceruice: imò singulari numero neminem
ante Hortensium dixisse, Quintilianus est autor. Similiter quo- Lib. 8. cap. 3.
niā in iugulo mortifera statim plaga est præ cæteris mēbris, ea
demq; pars corporis uulneri obnoxia, ad quā mucro inter ipsa
arma facile subit, à ueteribus dicebatur, petere iugulū, scrire iu-
gulū: pro eo quod est, petere in morte, inferre morte. Quint. In i-
turusq; forensiū certaminum pugnā, iam in schola uictoriā spe-
tet, & iugulum petere, & ferire uitalia, aut tueri sciat. Cicero
in Verrinis: Sua confusione inducatur, ac iuguletur necesse est. Ver. 7.

Sinus, & Gremium. C A P. XXXVII.

Sinus est intra pectoris, brachiorumq; complexum: unde si-
nus uestium, quales erant tunicae Romanorum, & modò
quorundam religiosorum supra cincturam laxitas illa uestis,
qua cingulum operit. Litora quoque curua, & quasi brachijs
mare amplectentia, sinus uocamus. Gremium est inter comple-
xum femorum, feminum' ue: quo in complexu mulieres concipe-
re solent. Et per translationem gremium terræ appellamus,
quum semen suscipit, conceptumq; retinet, quasi uiuentem fœ-
tum postea partitura. Quare quum lactantur infantes, ad si-
num admouentur: pueri uero iam facti, à sedentibus matribus,
utiq; quum illis blandiuntur, ad gremium accipi solent. Ut Ver Aeneid. 7.
gilius de Cupidine sub imagine pueri Ascanij:

Heret, & interdum gremio fouet inscia Dido.

Quinetiam matres, nutrices' ue quum super genua collocat in-
fantem, aut extremis uestibus repositum, & ad uterum usque
sublatum gestant, in gremio magis, quam in sinu, tenere aut ge-
stare dicuntur. Ut idem de codem:

—Et fotum gremio dea tollit in altos Idaliæ lucos. — Aeneid. 7.

Socius, Comes, & Sodalis. C A P. XXXVIII.

Socius socio dicitur, comes comiti raro dicitur. Namq; socius
est par, comes uero minor, quippe qui sequitur, & ducem
rabit

264 L A V R E N T I I V A L L A E

De Amic. habet: ut Cicero, Nec se comitem illius furoris, inquit, sed du-
cem prebuit. Et alibi: Neq; enim princeps tunc ad salutem esse
potuissim, si esse alij comites noluisserent. Ideoq; duces in bello
quoties milites alloquuntur, concilianda benevolentia gratia,
non ferè appellant comites, sed socios, communicantes quo-
dammodo ipsorum dignitatem cum illis: ut ediuerso quum eos-
dem commilitones uocant, communicantes, eorum conditio-
nem, ac sortem cum ipsis. Neque enim dux commilito est militū,
sed milites inter se commilitones: ut apud Vergilium Aeneas co-
mites suos consolans ait:

Aeneid. 1. O' socij. — Et autor ipse sua persona loquens de Achæme-
nide, inquit: — Comes infelicit vlyssi. Et iterum:

Aeneid. 1. — Vno graditur comitatus Achate.

Neq; recte dixeris de Vlysse, et Aenea, hunc esse comite Achæ-
mene, illum Achæmenidis. Idem tamen ait:

Aeneid. 1. Arma, deosq; parat comites. — Et iterum:

Aeneid. 1. Sacra, deosq; tibi commendat Troia penates:

Hos cape fatorum comites. —

Nunquid dij erant comites Troianorum, atq; Aeneæ, an duces?
certè dij penates comites erant, confessione tum Aeneæ, tum
ipsorum quoq; deorum. Nam libro primo Aeneas ait:

— Raptos qui ex hoste penates

Classe ueho mecum. —

Et in tertio dij aiunt:

Nos te, Dardania incensa, tuaq; arma secuti:

Nostumidum sub te permensi classibus æquor.

Sub te, id est, te duce: et te secuti sumus: id est, tui comites fuimus. Idem quoq; de Græcis dicendum est, et de eorū dcis. Idem
ritiam de Sibylla, et de Aenea, quanquam modò hic, modò illa
dux erat, aut comes: tamen quia sequebatur Aeneæ uoluntatem
Sibylla, et quasi ministram se præbebat, comes erat. Quia ue-
rò ducebatur præmonstrans iter, et declarās ea quæ ignorabat,
dux

dux eadem dicitur: tametsi aliquando comitem pro socio dicimus: ut Cicero in Rhetorice de illo viatore, qui quū ante lucē surrexisset, Comitem, inquit, suū inclamauit semel, & sapientius: quū de codē ante à dixisset, In itinere quidem proficisciētem ad mercatum quendam, & secum aliquantū nummorum ferentem est comitatus. id est, insecutus. Quare peccauit tū Priscianus ad De Inuēt. II. 20.
 Julianū scribēs: Tibi ergo hoc opus deuoueo omnis eloquētie præfus, ut quantūcunq; mihi deus annuerit suscep̄ti laboris glo-
 riā, te comite, quasi sole quoddā, dilucidius crescat. Quid magis absurdum, quam qucm dic as tuū solem, eundē appellare comitē tuū, hoc ipso quod sol est? Tum ille (parco nomini sacro sancti uiri) qui dixit, Ebrietas est comes libidinis, & intemperantiae: superbia comes est odij: diuitiae sunt comites superbiae. Nam potius dicendū erat, libido & intemperantia comes est ebrietatis. Sequitur enim libido, & intemperantia: ebrietas antecedit. Odiū comes superbiae est: superbia, comes diuitiarū. Cicero: Est glo-
 rīa comes uirtutis. Gloria enim sequitur honestatē, sicut umbra corpus. In eodē opere nuper à quodā perdocto uiro illud, Ira-
 cundiā laudant, cotē fortitudinis esse dicunt: clementiā sic erat:
 comitem fortitudinis, ut sciremus uerum esse, quod ait Quinti-
 lianus: Dum librariorum inscitiam insectari uolunt, suam conſi-
 tentur. Idem Cicero alio loco: Eloquētia pacis est comes, otijq; Declar. Orat.
 socia. Siquidem pacem sequitur dicēdi cupiditas. Quid ergo si
 hæc comes est: illa dux erit: dicemusq; pax est dux eloquentiae,
 & ebrietas est dux libidinis, & intemperantiae. Non est hic ser-
 mo quidem usitatus, sed potius per alia uerba, quorum tria nūc
 in mentem ueniunt: magister, magistrā'ue: pater, mater' ue: mate-
 ries, materia'ue: ut, ebrietas magistra est libidinis, & intempe-
 rantiae: superbia est mater odij: diuitiae sunt materia superbiae:
 quibus tribus fere indifferenter uti possumus. In personis uero
 magis conuenit dux, aut in his rebus, quæ personis sunt similes:
 qualis est fortuna, quæ dea fingitur. Cicero non seū dixit, for-

Prisc. in præf.
magui operis.

Tuscul. quæst.
lib. i. & 3.

Epi. 3. lib. 10. tunam non ducem, sed comitē fuisse quibusdam imperatoribus.
Epist. 12.

Est præterea (ut eō redeam unde egressus sum) alia differentia inter comitem, & socium: quod comes est, qui ut cunctis sequitur alterius ductum: socius plerumq; in negotijs, scrijsq; rebus, & fortune arbitrio subiectis: ut Cæsar in commentarijs, Itaq; Anadosthenes prætor Thessalie, quum se uictoriæ Põpeij comitē esse mallet, quām socium Cæsars, in rebus aduersis omnem ex agris multitudinem seruorum, ac liberorum in oppidū coegerit. Verum huiusmodi differētia aptior est inter socium, & sodale. Est enim propriè sodalis in rebus leuioribus, ac sepe uoluptuosus. Quintil. Quo tandem patercris animo, si delicatus adolescens, prescritum splendidiss opibus uel ex etate mores, uel ex fortuna traxisse, & tēpestiuā cōiuia, & peruigiles iocos aduocata sordaliū turb a solutus, atq; affluēs agerē? M. Tul. Sodalitez autē me quæstore constitutæ sunt, sacris Ideis magna matris acceptis. Epulabar igitur cum sodalibus omnino modice. Idē alibi: Ego Placiū Laterescm & ipsū gratiosum esse dico, & habuisse in pectioē multos cupidos sui, gratiosos: quos tu si sodales uocas, officiosam amicitia nomine inquinascriminoso. Caius autē, Sodales, inquit, sunt, qui eiusdē sunt collegi, quos Graeci ovatis & erubetis uocant. A quo nō sanè discordat apud M. Tulliū Antonius, qui Norbanū quæstorem, suum appellat sodale. Commis est benignus homo, & facilis, qui alijs nō grauare inscrit.

Pompa, & Spectaculum. — C A P . X X X I X .

Pompā omnis spectaculum est, sed non contrā. Pompa quidem in prosperis est, & in aduersis, qualis est in triumpho, & in funere, quasi quidam solennis apparatus, & ostentatio.

Cicero: Sed iam ē pompa in ueram aciem descendamus. Ver:

— Iam nunc solennēcis ducere pompas Ad delubra iuuat.

Quintilianus: Quid enim si respondere iubeas orbitatem, cur in exequijs totos egerat census, quid sibi uelit ille funcbrium lōgus ordo pomparum? Spectaculum uero, nunc illud est quod specta

Georg. 3.

Spectatur:ut, Nocte pluit tota, redeunt spectacula manè. Verg. in Opus
Nunc ipsa spectatio:ut, O spectaculum miserum, atque acer- culis.
bum. Nunc locus unde spectatur:ut, Sedebat in spectaculis: et, Cic. 7. Ver. de spectaculis excitatus est.

Senecta, & Senectus: Iuuenca, & Iuuentus. C A P. X L.
Senecta est senilis etas. Iuuenta autem iuuenilis, et (ut quia busdam placet) dea ipsa melioris etatis, et iuuentutis. At se nectus idem est quod senecta. Iuuentus uero etiam frequentia iuuenum, non solum etas. Scium quoq; pro senectute accipitur.

Continentia, & Abstinentia. C A P. X L I.

Continentia ab abstinentia ita differt, quod abstinentia iustitia est. Continentia uero illa, quæ inter iurtales quartæ numeratur, quæ eadē dicitur temperantia, et modestia. Est enim hæc, quum a uoluptatibus nos cōtinximus. Abstinentia, quā abstinemus ab alienis, nulli uim inferentes, nihil cuiquam eripientes. Cicero: Si in una uoluptate continuabit, in alia se effuderit. Rursus: Quod beneficium est, quod te abstineris à nefario sce lere? Nonnunquam tamen indifferenter, ut apud Valerium Maximum titulus est De abstinentia, et cōtinentia: ubi exempla istarum iurtales promiscua sunt. Ut tamen sentio, continentiae dare poteris nomen abstinentie, potius quam ediuerso. Illud enim spcialius uidetur, hoc generalius: quemadmodū temperantia putatur sub iustitia esse, uel ab ea non posse separari: illa uero sine hac frequenter est. Quare rectè continentia uocatur abstinentia.

Pecus pecudis, & Pecus pecoris. C A P. X L I I.

Pecus pecudis, et pecus pecoris, propè nihil differunt. Significatur enim hoc nomine animal, quod sub imperio hominum ex pabulo terræ pascitur: ut Bos (qui taurū, uaccāq; comprehendit, præter suū propriū significatiū) Equus, Caballus uero, qui asinariam potius operam exercet. Asinus, non autem Onager, nec Lalissio. Mulus, qui propriè generatus est ex Asino, et Equa. Nā Hinnulus dicitur, qui patre Equo, matre Asina geni

tus est, quem quidam burdonem nominat. Camelus quoq; nam non tantum pascitur sub magistro, uerum in quibusdam locis inter armenta. Et eius significatio non modo ad marem, foeminamq; pertinet, ut passer, & aquila, sed cum genere foemino nonnunquam iungi inuenitur: ut camelos foetas: quale est bos: ut

Eclog. 1. apud Vergilium: Ille meas errare boues, ut cernis. — Quod ideo minus mirū est, quod Lupus etiam apud Varronē, & Ennium, & Fabium pictorem in genere foemino reperitur, sic ut hic Lupus Lupam quoq; significet. Huic simile est Bubalus. Ceterū & ipsi Cameli, & cetera que enumerauit, armenta faciūt, licet quidam uelint tantum esse Boum, quasi ab arando aramenta dictū, deinde sublata tertia litera armēta. Præterea Ovis quae marem, foeminamq; significat. Capra, cum qua Caper, sive Hirucus: Porcus, cum quo Porca intelligitur. Vnde fūnt greges: ut, grex oviū, grex caprarum, grex porcorū. Quid. Metu. I I I.

Mille greges illi, totidemq; armenta per herbas

Pascebant. Vergilius tertio Georgicorum:

Hæc satis armentis: superat pars altera curæ,

Lanigeros agitare greges, hirtasq; capellas.

Idem tamen de ceruis primo Aeneidos dixit:

—Hos tota armenta sequuntur A' tergo.—

Eclog. 6. Ut mirus mirandum, sit si de bobus gregem dixerit, ibi: Aut ali quam in magno sequitur grege. — Tamen ad distinctionem adiecit magno, sicut Horatius adiecit mugientium in Epod.

Aut in reducta ualle mugientium

Prospectat erranteis greges.

Quasi grex sit generalius nomen, armentum uero specialius, & illud sine apposito de pecoribus minutis intelligatur, cum apposito posset etiam ad maiora transferri. Ut Cicero in Philip picis: Fudit apothecas, cecidit greges armētorum. Hæc omnia pecudes, & pecora dixeris, quorum exempla tot sunt, quoties hoc uocabulum reperimus. Veruntamen pecus pecoris nonnunquam

quam reperitur pro multitudine pecorum, siue pecudum, sed
gregalium potius, quam armentalium: ut Vergilius,
Eclog. 3.

Dic mihi Damoceta, cuium pecus? an Melibœi? Et paulo post

In felix o semper quis pecus? — Et alibi:

Aeneid. 3.
Caprigenumque pecus nullo custode per herbam.

Ouidius Metamorphoseos libro x 111.

Hoc pecus omne meum est: multæ quoque uallibus errant:

Multas sylua tegit; multæ stabulantur in antris.

Nec (si forte roges) possim tibi dicere quot sunt.

Pauperis est numerare pecus: de laudibus harum

Nil mihi credideris: præsens potes ipse uidere,

Vt uix sustineant distinctum cruribus uber.

Sunt fœtura minor tepidis in ouilibus agni.

Sunt quoque par alijs etas in ouilibus hœdi.

Cur dixit multæ, et harum quum nullum genus antea nominat?

Set: nisi quod intellexit oves, et capras, quas postea nominat.

Cicero in Verrem: Nominat iste seruum, quem magistrum pecoris esse diceret. Vergilius tamen Georg. tertio ait:

Pascitur, idque pecus longa in deserta sine ullis

Hospitijs, tantum campo iacet, omnia secum.

Armentarius Afer agit. — Armentariu pecoris dixit. Nonnum
quam pecus pecoris significat ouem, nec solùm uulgò, ubi haec
animalia pecora dicuntur, uerùm etiam apud graues autores,
Cap. 49.
quorum est Plinius, qui lib. v 111. inquit: Est et in Hispania,
et maximè Corsica, non absimile pecori, genus musimonum, ca-
prino uillo, quam pecoris uellcri proplus. Quorum è genere et
ouibus natos prisci Umbros uocauerunt. Infirmissimum pecori
caput. Et non longè post: Suis fœtus sacrificio die quinto pu-
rus est, pecoris die octauo, bov tricesimo. Quintil. Cur in usum
Cap. 51.
uestium saepe pecori lana detrahuntur? Preter pecudes autem
ceteræ quadrupedes feræ sunt, licet propriè uidqantur feræ di-
ci, que feritatem habent, ut Leones, Vrsi, Pardi, Lupi, Vulpes.

Harum

Harum quæcunq; mansuetæ sunt, cicures vocantur, qualis *Cænus*, qui nec *pecus*, nec *fera* est, licet sit natura ipsa non tantum *fera*, sed etiam *ferus*: qualis *elephas*, siue (quod usitatus est) *Elephantus* ad bella domitus, alioqui *fera* natura. De quo nomine idem quod de *Camelo* Fortasse dici potest, quod ex communis generis sit, & armentum faciat. Quidam suum domesticum tantum, cicurem vocant. Ego potius *aprum* dixerim, qui ex *fero* cur est factus. Nec *aprum* modò, sed etiam *Onagrum*, *Ceruum*, *Capreolum*, *Damam*, *Capream*, *Leonem* quoq; deniq; quicquid cicurari potest. Cicurare enim (ut Varro ait) est mansuetare. Quod enim à *fero* discretum est, id dicitur cicur: & ideo dictū, cicur ingenium obtineo. id est, mansuetum. Innatum à *cico* cicur uidetur. Cicum dicebant membranam tenuē, quæ est in malo punico discriumen. Hæc *Varronis* verba confirmat *Cicero*, ubi ait: Nā aliæ sunt *feræ*, aliæ cicures, aliæ natantes, aliæ volucres.

Collis, Iugum, Clius, & Promontorium.

C A P. X L I I . I.

Collis est (ut ita dicam) monticulus, siue per se, & à móte se paratus, siue pars móris. *Iugum* (ut etiam ita dicam) ipsa arduitas montis, & procliuitas, ac prona supinitas, cui similis est in colle *Clius*, tamē mollis magis, et clemēs, ut *clius Capitolinus*, *clius* qui ducit ad *Ianiculum*, *clius* móris *Auctini*, quos omnes scimus esse in urbe Roma colles. Vnde quidā vocat eam urbē septicollē. Et antiquitus sivebat festa quædā *Septimōtalia*. *Liu*ius: Itaq; quū per *Cassilinū* evadere nō posset, petendiq; mótes, & iugū *Calliculae* superandū effet. E: alibi: Quātum in altitudinē egrediebantur magis, magisq; *sylvestria*, & pleraq; inuia loca excipiebāt. Ut uero iugis appropinquabant (quod rarū in alijs locis effet) adeò omnia coniecta nebula, ut haud secus, quām nocturno itinere impediretur. *Promontoriū*, locus est in mari proximus, ut *Plin.lib. x x v. 1*. *Promotoria* aperiuntur mari, & rerum natura agitur in planū. *Liu.lib. x x x i i*. Aut aperiētibus clas-

*De ling. Lat.
lib. 6.*

Lib. 2. deca. 3.

Cap. 1. minens, ut *Plin.lib. x x v. 1*. *Promotoria* aperiuntur mari, & rerum natura agitur in planū. *Liu.lib. x x x i i*. Aut aperiētibus clas-

ELEGANTIARVM LIB. IIII.

272

*bus classem promotorijs. Idē x, l v. Adiunctaq; insula Euboëa,
et excurrete in altum, uelut promontorium, Attica terra sita.
Officina, & Taberna.*

C A P. X L I I I I .

Officina, est ubi opera fiunt. Taberna ubi opera ipsa, cetera
reliquæ merces uenditantur. Officina est statuarij, fusoris, fla-
toris, cælatoris, excusoris, uitrearij, sutoris, fabri: qui multi-
plex est, lignarius, et hic non unius generis: ferrarius, nec hic sim-
plex: lapidarius, qui et ipse in multis diuiditur species. Taber-
na uocatur uinaria, lanaria, olearia, et nulle huiusmodi: unde
opifices, et tabernarios uocantur. Cicero pro Lucio Flacco: Op-
ifices, et tabernarios, atque omnem illam faciem ciuitatum, quid
est negotij concitare? Nec negauerim aliquando unum, cundeq;
locum officinam, et tabernam esse, ut sutrina, in qua calcei ex-
fiunt, et uenduntur. Quædam igitur artifcial quanquam sola
artifcial sunt opificum) cetera questus, et opere dicuntur: sed
quædam huiusmodi semper habent suum nomen, ut haec ipsa su-
trina sutoris, et lignarij propriæ fabrica, aurificis aurificina,
cauponis capona: tamen etiam, quæ uinum uenditat, caupo-
nam uocamus. Quidam malunt dicere caponam, pro loco. Are-
gentarij argentaria, quod nomen quidam, pro artificio, et ar-
gentarium, pro artifice (qui idem est aurifex) accipiunt: atque ita
est in Hieremias. Titus autem Liuius, Cicero, Quintilianus, ceteraque
omnis antiquitas pro his accipit, qui campores uulgo
dicuntur, non illos dico minutos, qui nummularij, et mensarij
a nobis, uolubilis à Græcis dicuntur, qui iudicem trapezitæ uoca-
ri possint. Nam colybistæ trapezæ habent. Sed Plautus in Cur-
culione trapezitam, et argentarium pro eodem accipit.

Auis, & Volucris.

C A P. X L V .

Avis est, que oua parit, pennisq; est prædita, præter unum
uespertilionem, qui utroque caret: quatuor enim pedes ha-
bet, et seminus est. Volucris est quæcunque uolat, nec avis so-
lum, sed illæ bestiola quoque minutiores, ut apes, uespera, culex,
tabanus

Declam. 13. tabanus, locusta, musca, cicada. Siquidem Quintilianus apes uolucres uocat. Et Plinius non semel hoc signat, unde et Cupido uolucer dicitur.

Indoles.

C A P. X L V I.

In Cato. Mai. **I**ndoles est non solum in pueris, et adolescentibus significa laudatur indeoles. Cicero: Ut enim adolescentibus bona indeole præditis sapientes senes delectantur. Et Valerius titulum de indeole fecit, non tantum puerorum, adolescentiumque exempla repetens, sed etiam in viris, et quidem præsentis uirtutis, ut idem Cicero de Officijs: In quibus est uirtutis indeoles, commoventur. Idem pro Cælio: Si quis iudices hoc robore animi, atque hac indeole uirtutis, et continentiae fuit. Liuius de Lautnia iam matre, et post mortem Aeneæ res administrante inquit: Tanta in ea uirtutis indeoles fuit. **L**ucanus:

Indole si dignum Latia, si sanguine prisca

Robur inest animis.—

Indoleta quasi generositate quadam uirtutis, atque animi. Liuius ad malam quoque partem, et ad muta, atque inanimata transfert, loquens de Annibale, sic: Cum hac indeole uirtutum, et uitiorum triennio sub Hasdrubale imperatore meruit. Et alibi: Si cut in frugibus, pecudibusque non tantum semina ad seruandam indeolem ualent, quantum terræ proprietas, cœlique sub quo aluntur: generosius in sua quicquid sede gignitur, insitum alienæ terre in id quod alitur, natura uertente se degenerat.

Concio.

C A P. X L V I I.

Concio est populi multitudo cōgregata uel ex magistratus iussu, uel ex publici sacerdotis, uel interdū sua autoritate, et sponte propria ad audiendum oratorem concionantem in bonum publicum: cuius etiam oratio uocatur concio. In priore significato est Græce ἔκκλησις, quam nos pro Latina uoce habemus. Multique ecclesiā nescio quo iure aedes sacras appellant, quum

quam cætum hominum, ut dixi, significet, non loca.

Aliud Leges esse, aliud Iura. CAP. XLVIII.

Leges, iuraq; scripta, s^æpe inuenimus: ex quo datur intelligi
aliud esse leges, aliud iura. Sunt igitur leges aut principis,
aut liberi populi. Quæ a rege conduntur, alterius consensum
non requirunt: quæ ad populum feruntur, quæq; sine eius iussu
ferè ratæ non sunt, quia rogari, id est, interrogari de his popu-
lus solet, rogationes etiam dicuntur. Iura autem magis gene-
ralia sunt. Siquidem et ius gentium est, et ius ciuile. Nam ius
naturale dicere, quod natura omnia animalia docuit, ridiculū
est. Appetitum coquendi, atque adeò nocendi imbecilliori ani-
mali, spoliandi, occidendi, quis ius esse dixerit? Ideoq; M. Tul-
lius in libro Officiorum de iure naturali silentium egit, inter
solos homines ius esse significans, idq; gentium esse, uel ciuile.
In rhetoriciis tamen ius naturale statuit, sed quod in homines
tantummodo cadat: cuius species sex esse uoluit, religionem,
pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam, ueritatem. Sed
haec haec tenus. Ius ciuile dicimus tam leges, quam plebiscita, se-
natus consulta, decreta principum, responsa prudentum: quod
ultimum uelut interpretatio est superiorum: quod qui profiten-
tur, iuris consulta nominantur. Qui uero legem fert ad populū,
fere orator est, aut præsidio oratoris indigēs, ut appareat quā
tō præstantior orator est, quam iuris consultus, quū hic sit quasi
ilius scriba: aut ille præceptor, hic pædagogus: ille dux, hic du-
cis legatus, atq; affecta. Quid dicam de iurisperitis, hoc preser-
tim tempore, qui cum maximo ab illis cōsultis intervallo distet,
se literatorum arcem tenere arbitrantur? quoru^m quanta sit eru-
ditio, uel hinc colligi conjectura potest, quod quoties Pauli,
Ulpiani, aliorum' ue testimonium assumunt, legem nominant,
quum longe aliud sit, legem esse, et habere vim legis: quodq;
deformius est, unam legē in plures partiuntur: verbi causa: Ad
legē Aquiliā, quoties Scænola, quoties Papiniq; nus, aliis' ue q^s

s loquitur,

De Invenit. II. 1.

274 L A V R E N T I I V A L L A E

loquitur, etiam si bina uerba, et quidem à superioribus depon-
dentia, toties nouam legem appellant: non ab aliquo legis latore
unam legem, sed ab infinitis interpretibus legum, infinitas
leges esse iudicantes. Etiam titulum de uerborum significatio-
ne non legem, immo leges appellant: quo quid absurdius?

Aceruu, Strues, Strages, & Sarcina. C A P. X L I X.

Aceruu, minutarum propriè rerum congeries est, ut frumenti, et leguminis, ut salis. Interdum aliquantò etiam Vergil. Aen. 8. maiorum, ut aceruu scutorum apud Vergiliū: et sere genitale ad omnia est. Strues autē propriè lignorum. Strages uero primam aciem præneste sub cadauerum intersectorū uno in loco, ac propriè iacentiū multi ipsa Straui, scutis, tuto, siue humanorū, siue mutorū. Sarcina, utēsiliū, et eorum toruī incendiū, que ad cultū, ad ornatum, et ad ceterū usum pertinent (ut sic dicam) fascis, que quis in itinere faciendo cōportare posuit. Siquidem milites quū castra mouere uolūt, sarcinulas colligere dicuntur: et qui in aliā domū immigrat, sarcinas suas cōponere. Res enim nostras domi cistis, capsisq; cōpositas, sarcinas uocamus, ut apud Quintilianū: Iacent relicte sine herede sarcinæ.

Inter Ministerium, & Mysterium. C A P. L.

Ministeriū, ministri opera est propriè: sed pro omni ope ratione quoq; accipitur: ut de rege Latino Vergilius,

Aen. 7. — Auersusq; refudit Fœda ministeria. —

Mysterium uero Grecum est, uisusq; arcana quædam res, et propriè diuinis uiris, sacerdotibusq; tantummodo cognita. Ille lud prius in numero plurali solet accipi pro ministris, sicut seruitia pro seruis. Nam seruitum, aut seruitus ipsa, aut scrutinitus actio est: ut Dauus apud Terentium,

In Andria, act. 4. lce. 1. Ego Pamphile hoc tibi pro scrutinio debeo,
Conari manibus, pedibus, noctesq; et dies

Capitis periculum adire, dum pro sim tibi.

In Catilinaro. Afferamus etiam in alijs exempla. Sallustius: Interea seruitia repudiabat, quorum in initio ad eum magna copia concurrebant

rant, quia opibus coniurationis fretus, simul alienum suis rationibus existimans uideri, causam ciuium cum scrulis fugitiuis communi casse. Quintilianus sepe ministeria pro ministris dicit: ut ibi, Non torsit ministeria ceci. Et officia, pro officia obsequiaq; exhibetibus. Paulus iuris consultus teste Labeone ait, Vrbica ministeria dicimus etiam, quæ extra urbem nobis ministrare consuecrunt. Vopianus deniq; concubinam, filios naturales, alumnos, constituit generali appellatione cōtineri, & si qua alia sunt eiusmodi ministeria. Liuius libro quarto: Fruamento namq; ex Hetruria priuata pecunia per hospitem, clientumq; ministeria cōempto.

Scurrus, & Parasitus.

C A P . L I .

Scurrus est, qui risum ab audientibus captat, non salua dignitate personæ. Parasitus, qui omnia ad uoluntatem eius loquitur, in cuius contubernio est: omnia assentatur, omnia illius facta, simul ac dicta laudat, nihil repugnat, nihil facere recusat uentris gratia, in quo summū bonum cōstituit: quorum magna copia in principum domibus est.

Bucca, Gena, Mala, & Cilium.

C A P . L I I .

Buccam, & buccas pro eodem accipimus. Oratores frequenter in singulari: unde illud usitatum: Dicam quicquid in buccā uenerit. id est, in os: sed nō in labra, ut uulgus existimat, Quintiliano probāte, qui ait: Ore enim magis, quam labijs loquendum est. Sed uulgus errat, atq; fallitur, quum legit buccam, & duas buccas: in illa accipiens unum os, in his duo labra. Verum ego ostendi, os, ipsam concavitatem esse, unde uox prodit, non oram labororum. Etenim Iuuenalis quum ait, — Bucca foculū Saty. 3. excitat. nō de extremitate oris, sed de interiori parte dixit, que inflari solet, uentumq; concipere. Et iterum de tubicinibus loquens: — Notāq; per oppida buccæ: de illa deformi utrinq; inflatione intellexit tubam inflantium, non de labijs, que latet, cum tuba canit. Nam & Horatius quoq; quum inquit: Lib. 1. Serm. Saty. 1.

s 2 Quin

-Quin illis Iuppiter ambas Iratus buccas inflat.-

Non de labris locutus est, quæ inflari non possunt. Quod Plan-
tus apertius docet in Poenulo: Nescias utrum ei maiores buccæ
an mammæ sient. Quid autem buccæ significant, ex Plinió au-
diamus, simulq; quid male, quid genæ, quid cilium. Hec enim

Cap. 37. eodem loco tractat is, præterquam quod alibi dicit, buccarum
sinus: et iterum, buccarum inanitas; ita lib. x i. ait (sequar autē
ipsius ordinem, seriemq; libri) Quibus fragilia oportenta, ijs
oculi duri. Omnia talia, et pisces, et insecta non habent genas,
nec integunt oculos. Omnibus membrana uitri modo translu-
cida obtenditur. Pauloq; pōst: Sed quadrupedi in superiore tan-
tum gena, uolucribus in inferiore. Ac paulo pōst: Grauiores ali-
tum inferiore gena cōniuent. At quadrupedes, quæ oua pariūt,
ut testudines, crocodili, inferiore tantum sine ulla nictatione,
propter præduros oculos. Extremum ambitum genæ superio-
ris, antiqui cilium uocauere, unde et supercilia. Hoc uulnere
aliquo diductum non coalescit in paucis corporis humani mē-
bris. Infra oculos male homini tantum, quas prisci genas uoca-
bant, x i i. tabularum interdicto radi a facinis cas uetantes.
Fudoris hæc sedes. Ibi maximè ostenditur rubor. Infra eas,
bilaritatem, risumq; indicantes, buccæ. Et altior homini tātum
(quem noui mores subdolæ irrisione dicauere) nasus. Non alij
animalium naræ eminent. Avibus, piscibus, serpentibus, for=
mina tantum ad olfactus, sine naribus. Et hinc cognomina Si=
morum, Silonum. Septimo mēse genitis sæpenumero foramina
aurium, et narium defuere. Labra, à quibus Bronci, Labeones
dicti. Ex his Plinius uerbis apparet etiam eam in uultu partem
uocari buccas, quæ uento inflari solet: genā membranam illā,
et quasi uestem, qua oculus integratur, et cōniuet, id est, aperi=
tur, et clauditur: hoc enim est cōniuere. Malam uero illud in
ter genam, et buccam, quasi rotundum in speciem mali (nam
utrunq; horum uocabulorum primā lōgam habet: Malus uero
mala

mala malum, primā breuem) cuius interior pars, quæ oris hi-
tum efficit, ubi molares affixi sunt, maxilla dicitur, nomē dimi-
nutiuū, nō re, sed uoce. Malam quoq; genam dici Plinius idē
faretur. Ideoq; dens ille intimus, & ip̄i genæ affixus, genuinus
dicitur, qui quia maximè latet, ea re factum est iam tritum ue-
tustate prouerbium, Genuino rodere dente: id est, latenter per
inuidiam carpare famam alterius. Et hoc (ut ille testatur) à po-
sterioribus: nam ueteres tantum membranam illam oculi, genā
appellab ant. Quam uetus statem à posterioribus quibusdam ser-
uata reperimus, nec poëtis modò, ut draconis genæ, pro oculis,
continens pro contento: & Seneca in tragœdia de Oedipo lo-
quens inquit, Et per irati sibi genas parentis: etiam continens
pro contento: uerū oratoribus quoq; ut Quintilianus de cæ-
co loquens, Illa perpetua nocte clausæ genæ nō custodierunt.

Pastio, Pastus, Pabulum, Elca, Pasco, Pascor,

& Vescor.

C A P. L I I I.

Pastio uidetur significare cibum, sed tamen potius ad ali-
menta pecudum pertinet, quæ pasci dicimus, quamquam
suapte natura significat ipsam actionem pascendi, nunc frequē-
tius cibum. Pastus homini competit. Varronis liber de Re ru- Lib. 3. cap. 1.
stica titulum habet de uillaticis passionibus: uidelicet, quæ ad
bruta pertinet. Cicero Tusculanarum libro quinto: Cum obli-
ctatione solertia, qui est unus suauissimus pastus animorum.
Pabulum est pecudum quidem, & tamen aliorum quoq; bruto-
rum, quātumq; ego sentio, magis cibus herbaceus, fœniculusq;
ac paleaceus, & stramentitius, similiusq; quam ex seminibus.
A' pasco enim & hoc descendit, sicut pastio. Estam antiqui
accipiebant etiā, quod dabatur autibus, piscibus ue ad decipiendū,
nō solum pro cibarijs humanis, aliorumq; animaliū. Quo
modo autē pasco neutrum, & pascor deponēs, idē significant,
Priscianus uiderit, qui hoc sibi persuasit. Est enī pascor com-
eda, & uoro, semperq; regit accusatiū: illud uero sine accu- Prisc. lib. 1.

s 3 satiuo:

Eduq. s. satiuo: ut, - Pascentes seruabit Tityrus hædos. Propriè pas-
scere bestiarū est, sicut uesti hominū, nisi quòd hoc regit abla-
tiū, & aliquando potū quoq; cōpleteatur: ut Anacharsis apud
Cicero Carne, caseo, lacte uestor. Pro quo significato non rectè
dicā, carnē, caseū, lac pascor, Alid ergo est pascor, alid uestor.

Toscul. quæst.
lib. 5.

Incola, Inquilinus, & Accola. C A P. L I I I I.

Incola, qui in alterius regione habitat, & in aliena ciuitate,
Latq; republica. Inquilinus, qui in alieno priuato, propriè ta-
men in conducto, siue in urbe, siue ruri. Cicero de Offic. Peres-
grini, & incola est, nihil præter suum negotiū agere, nec esse
Philipp. in aliena Republica curiosum. Idem in Philip. Quæ in illa villa
antè dicebantur: quæ literis mandabantur: iura pop. Romani,
monumenta maiorum, omnis sapietiae ratio, omnisq; doctrina.
At uero te inquilino, non domuno, personabant omnia uocibus
ebriorum. hoc est in quo incola differt ab inquilino. Rursus in-
cola ita differt ab accola, quòd incola, qui in loco: accola, qui
ad locū habitat: ideoq; quicunq; iuxta aquas sunt, accolæ dicu-
tur, nec refert in suo, an in alieno: ut, accola Vulturni, accola
Padi, accola Rhodani. At qui in montibus domos, urbesq; po-
sitas habent, incolæ dicuntur: qui iuxta montes, accolæ. Nec im-
merito legendum est illud in psalmo C I I I I. Et Iacob incola
fuit in terra Cham: non autem accola, quia uox Græca etiam
consentit πρώκητη: licet multis alijs in locis apud Hieronymū
quoq; hoc uocabulum reperitur sic positum.

Campus, Area, & Ager. C A P. L V.

Campus est planities terre ampla, & grandis, ideoq; spa-
tiose plateæ, areae ue, campi nomen acceperunt. Vnde Ro-
me campus Martius: nam locus huiusmodi angustior uocatur
area. Ager uero, tum circuictum ipsi urbi territoriū: ut, ager
Campanus, ager Lcontinus, ager Faliscus: tum locus in rure,
quem colimus siue arando, siue conserendo. Nam is, qui seri-
tur frumentis, aruum nominatur. Verum in hoc secundo signifi-
cato

Etato habet pluralem numerum: ut, omnes agros ciuiū depopulatus est. in priore non habet, duntaxat dum loquimur de singulariū urbium territorijs: non enim dices recte sic, Antonius dedit militibus suis agros Campanos, & Leontinos: nam hoc pacto non complector nemora, saltus, pascua, desertos montes, sed sic potius: Dedit militibus suis agros, Campanum, & Leontinum: id est agrum Campanum, & Leontinum: quo quidem modo complector omnia, quae in territorio illo sunt. Ager etiam flumina, lacus, ceteraque omnia includit.

Sylua, Lucus, Saltus, & Nodus. C A P. L V I.

Sylua, & lucus, saltusque sic differunt, quod sylua generalius nomen est: præterea solet esse cædua. Lucus nequaquam cæduus est, quin potius manu consitus, religiosus, atque uel alicui deo, uel alicuius hominis cineribus cōsecratus. Ideoque aut circa delubra numinū, aut circa sepulchra uirorum positus est. Saltus uero, sylua iniua, nec trāscētibus peruia, in quo pasci, atque aestuare pecudes solent: aut si locus, acrisque patiatur, hyrcane. Nemora autem uoluptatis causa comparata sunt, et plena amoenitatis.

Femora, Femina, & Coxa. C A P. L V I I.

Femora partem illam exteriorē significant: Femina partem interiorem, mollioremque, que se contingunt: uel, Femora partem anteriorem, Femina posteriorem. Liuius libro x x i i. Quosdam et iacentes uiuos succisis feminibus, poplitibusque inuenierunt. A quo conficitur nomen femoralia, siue feminalia (utroque enim modo scriptum reperio) pro braccis. Tamen nominatiuus feme non reperitur. Coxa pars supra femora: uertebrumque ipsum quoties uitiatum est, aut os illud, quod in uertebro uoluitur fractum, coxa uitata, fracta ueretur dicuntur.

Crimen, & Flagitium. C A P. L V I I I.

Crimen non modo pro delicto, sed pro ipsa etiam criminacione. Cic. in Philip. Hæreditatē mihi negasti obuenisse, utnam hoc tuū uerum crimen esset. Flagitium propriè in libidine,

quasi flagris dignum crimen: sed pro cæteris quoque peccatis accipitur, nec tantum turpibus, uerùm his etiam, quæ per negligētiam, imprudentiam, obliuionemq; committuntur: ut idem in Bruto, Tātā ne fuisse obliuionē, inquit, in scripto presertim, ut ne legēs quidē senserit quātū flagitiū admisisset: id est, erroris.

Vectigal, & Fœnus.

C A P. LIX.

Vectigal non solum ex publico, uerùm etiam ex priuato capitur: ut in Paradoxis Cic. Ex meo tenui vectigali detrahitur. Etis sumptibus, &c. Et iterū: Non intelligūt homines quām magnum vectigal sit parsimonia. Paulus: Cæsæ arundinis, uel pali cōpendiū, si in eodē fundo vectigal esse cōsuevit, ad fructuariū pertinet. Ex omni tamē prædio vectigal est. Fœnus uerò ex solo ipso. Nā dicitur naturalis fructus terræ fœnus. Postea autē ad usurā trālatū, quasi pecunia p se fructū producat, sicut terra.

Luctus.

C A P. LX.

Luctus est dolor, qui exterius proditur uultu ipso, atq; asperitu. Sæpe ipse habitus, uultus, atq; uestis, luctus est. Vnde de secundo bello Punico post cladem illam Cannensem censuerunt Patres conscripti, ne foemine ultra triginta dies in luctu essent: non uidelicet, ne in dolore (non enim imperare dolori Livii..ab urb. possumus.) sed ne in illo lugubri habitu. Et matronæ Iunium Brutum anno luxere, tanto tempore item Publum Valerium.

Otium.

C A P. LXI.

Otium uacatio à labore, quod notum est, cuius contrarium est negotium. Sed quia hi qui studijs operam dant, necesse est, ut non negotiosi sint, factum est, ut otium pro literario studio accipiatur: ut Quintilianus, Inquirendo, scribendoq; talia, consolemur otium nostrum. Non desiderat otium solatum, sed labor: ergo pro labore studij otium accepit Cicero: Quid est enim dulcius otio literario? id est, studio, &c (ut ita loquar) negotioso otio. Tale quid habet apud Græcos, χολή.

Amor, & Charitas; Caritas, & Penuria. C A P. LXII.

Amor

Tuscul. quæst.
lib. 5.

A Mor genus est, charitas species. Illud ad omnia pertinens, hoc autem ad homines dicendum, et quidem pro dignitate, ac qualitate personarum. Maxima quidem charitas debetur parentibus, proxima filiis, et deinceps reliquis. Caritatem etiam pro penuria accipimus; sed frumenti quidem, et annonae caritatem dicimus. Penuriam uero uini, aquae, pabuli, pecorum, pecuniae, uirorum, ceterarumque huiusmodi rerum. Vel penuria est (ut sic dicam) carentia omnium rerum: Caritas uero, quae contraria est uilitati. Ideoque Plinius Iunior ait, acceſſe agris sub- Epist. 9. lib. 6. urbanis caritatem. Et Quintil. quum ait: Itaque caritas annonae, rarum frumentum, cedes, ac direptio pecorum. idem est, ac si dixisset caritas annonae, penuria frumenti.

Seditio, & Factio.

C A P. L X I I I .

S Editio, uel à seorsum sedendo, uel (ut Ciceroni placet) à seorsum eundo dicta, tunc est, quum populo secum discordanter, res ad manum uocatur. Qualem ciuitatis statum Vergilius describit, sic dicens,

Ac ueluti magno in populo quum ſepe coorta eſt

Aeneid. 1.

Seditio, ſequiturque animis ignobile uulgus:

Iamque faces, et saxa uolant, furor arma ministrat.

Similiter dicitur seditio in exercitu, in classe, in schola, et si quid eſt tale. Factio eſt diuifio ciuiuum in diuersa studia, quum ali qui ſe principes, et primarios in ciuitate efficere conatur, inter quos emulatio eſt, qui et factiosi dicuntur, pro ſe quiesque quād maximam potest ciuiuum multitudinem (qui clientes uocantur) ad ſe trahens, cibiisque quo uis pacto perfas, nefasque concilians: que pestis intestina cunctas ciuitates duntaxat Italiae inficit.

B Bellum, Prælium, Pugna, & Certamen. C A P. L X I V .
Bellum, eſt tum ipsa pugna, tum totum tempus, quo in milietia sumus, quam illiterati guerram uocant. prælium, ipsum tantummodo armorum certamen. Nam et pugna, certamenque etiam citra arma fit. Interdum etiam fit nudis uerbis.

s s Copia

Copia, & Copiae.

C A P . L X V .

Copia facultas, potestasq; est: ut, faciam tibi copiam insp̄ia ciendi libros meos. id est, dabo tibi facultatem, uel faciat tibi potestatem. ut enim alio loco dixi, semper iunctum est cum uerbo facio, duntaxat apud oratores. Nam poētae cum alijs uerbis, et præcipue cum do. *Vt Vergilius:*

Aen. 9. Affari extremum miseræ data copia matris. Et iterum:
Aen. 1. Postquam introgressi, et coram data copia fandi.

Sine his autem duobus uerbis, copia plerunque pro abundantia accipitur. Vnde dicta est copia orationis, et copia pecuniarū, et copia frumenti. In plurali quoque pro codē significato: ut, noui copias tuas: omnium rerum copias habeo. Peculiariter tamen appellamus multitudinem: ut copiae Pompeij, copiae Cæsaris, copiae aduersariorum: pro quo imperiti dicunt, gentes aduersariorum, gentes nostræ. Et in hoc etiam significatio nonnunquam in singulari: ut Pompeius ad Domitium: Neq; solus cū ista copia tantam multitudinem sustinere poteris. Et paù lò post: Etiam atq; etiam hortor, ut cum omni copia quam pri-

Epi. 19. lib. 8. mum ad me uenias. Sallustius: Postremò ex omni copia Catilinæ neque in prælio, neq; in fuga quisquam ciuis ingenuus captus est. *Vergilius in secundo Acneidos:*

—Et quæ sit me circum copia, lustro.

Elogium.

C A P . L X V I .

Elogium, est testimonio de aliquo siue honoris, siue uituperationis causa. Vituperationis: ut Quintilianus, Non est iudicis, quod putetis ideo nullum adiectum ad exhortationem iuuenis elogium, quia de scelere constaret. Et alibi: Si exhortatum à se filium pater testatus fuerit elogio, propterea quod is meretricem amaret. Multa sunt huiusmodi exempla apud iuris consultos, sed unum suscepit Modestini, ubi huius nominis (nisi ab altero adiecta sit) interpretatio reperitur. Cuius haec uerba sunt: Desertorem auditum, ad suum ducem cum elogio (id est,

(id est, cum uituperatione) mittat. Honoris causa, ut M. Tullius: In quod elogium plurimae consentiunt gentes, uirum esse ciuitatis primarium, &c. Et iterum: Quid elogia sculchorū? Quae qualia sint, Suetonius in Claudiū uita ostendit, dicens: Nec contentus elogium tumulo eius uersibus a se cōpositis insculpsisse, etiam uitæ memoriam prosa oratione composit. Seneca in Declamationib: Dccepit negotiator, testamēto omnīū bonorum reliquit formosam uxorem hæredem, et adiecit elogium, quia pudicam comperi. Pro simplici autem sententiæ suæ testificatione, Cicero: Solonis quidem sapientis elogiu est, quo se negat uelle suam mortem dolore amicorū, lamētisq; uacare.

In Cato. Maio.

CONDICIO, & CONDITIO. CAP. L X V I I.

Conditio, à condico nascitur. Conditio, à condo. Illud ratiōnē est, quod ita Iustinianus (si credimus hominem Græcum Romanis iura potuisse præscribere) definit: Condicere, est denuntiare, prisca lingua. Nunc uero abusiū dicimus conditionem, actionem in personam, quam actor intendit sibi dari oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit. Ergo conditio erit uel hæc actio, uel illa denuntiatio. Conditio uero multi his temporibus male (ut pleraque) usurpat, accipientes pro mentis qualitate: ueluti hic est homo māsuetæ, et bonæ conditionis: quod antiqui dicebant, boni, et māsueti ingenij: nos quoq; māsueti animi, et māsuetæ mentis. Nos cū dico, de illis dico, qui Latine loquuntur. Nā homo bonæ conditionis, Latine dicitur, si ad fortunas referatur, non si ad mores. Ut, ille est uir magnæ, paruae, mediocris cōditionis: id est, diues, pauper'ue, aut inter hos medius. Ego sum positus in hac conditio: id est, fortuna, ac sorte. Cic. O misera cōditione administrati cōsulatus. Huic significato illud penè par est, quum inter plura eligēdæ sortis est oblatæ electio: ut ap'l Mar. Fabiū, Oblata est à iuuuenibus tyranno cōditio, ut dimitteret alterum ad uiesendam matrem, ad diem præstitutum reuersurū, ita ut nisi ac-

cur

currisset ad diem, de eo, qui restiterat, pœna sumeretur. Dicimus igitur offero conditionem, uel sero, uel pono conditionem. Nunquam serè per aliud uerbum. Quæ conditio dum placuit,
In Andr. act. 1.
sce. 1. etiam serè semper dicimus, accipio conditionem. Ut apud Tenantium, amatores Chrysidis tulerunt mulieri conditionem, si uellet eis morē gerere, se datus illi pretium, liberali⁹; mercem. Ipsa uero accepit cōditionem. hoc est, passioni, promissi⁹; assensit. Ab illo significato non longè absunt, offero electionem, do optionē. Hęc tamē solēt esse inter plura, illud uero in uno frequētius: ut, offero electionē utrū uelis eligēdi: et, do optionem, quod uelis potissimum optandi: deinde tu aut eligere te dicis, aut optare. Offero conditionem Chrysidis, unā scilicet.

Frondes, & Folia.

CAP. L X V + I I .

Frondes arborum sunt tantum. Folia autem & arborum, & herbarum, & florū quoq;

Excubiæ, & Vigiliæ.

CAP. L X I X .

Excubiæ diurnæ, & nocturnæ. Vigiliæ tantummodo nocturnæ.

Suffragia.

CAP. L X X .

Suffragia sunt (ut sic dicam) uoces, quæ dicebantur ad comititia, in tabellā ue scribabantur, quibus suam quisq; declararet uoluntatem de aliquo eligendo in magistratum: qualis est hoc tempore electio summi pontificis, & eius quem Cæsarem Augustum Christiani non erubescunt appellare, à damnatis non minibus tyrannorum, qui non modò opprēscere Rēpublicam, ut nemo iam posſit uocari rex Romanorum, sed sub eorum gladio, rex uerus cœli, & terræ occisus est. Et postea isti insani, & nostræ religionis immemores, uocant diuum Augustum, diuum Claudium, diuum Traianum, quasi uulgaris, atque homines possint principes referre in deos. Sed hęc omittamus, hoc tantum dicentes, Romanos non agnoscere regem aliquem. Et quum ceteræ g̃etes in libertatem se afferuerint, hoc multò magis

gis nobis licere. Suffragia igitur (ut dicebam) sunt uoces in electionibus: quod suffragium, quia cui præstamus, nimirum eidē gratum facimus, hinc factū est, ut suffragium pro auxilio sēpe ponamus: & suffragor, pro auxilium sero. Refrageror, repugno, propriè quidem in dictis, sed nonnunquam et in factis.

Catulus, Pullus, Hinnulus, & Fœtus. CAP. LXXI.

Catuli sunt serarū siue immitium, siue mitium. Nam et catulos murium legimus. Pulli uero pecudum. Fœtus auium, et pisium: quanquam et hoc generalius nomen est. Vnde fœticare, pro parere: et fœtura pro partu, ad omnia animalia muta pertinet. Ceruorum hinnulos dicimus, capreolorū quoq; caprearum, damarum, leporum, similiūq;. Catulos quoq; serpentum, ut Vergilius de colubro:

—Catulos tectis, atq; oua relinquens. Immaniūq; pisciū, qui Georg. 3.
non edunt oua. Propriè tamen catuli sunt filiolī canum. Vergil.

Sic canibus catulos similes. — Eclog. 1.
Lib. 1.

Cicero de Diuin. Erat autem mortuus catellus eo nomine.

Lues, & Pestis. CAP. LXXII.

Lues, et pestis hoc differunt, quo genus, et species. Nam quum in urbe, aut in agro febris, aliud'ue genus morbi se- uit, siue solos homines, siue sola pecora, siue utrosq; corripiēs, lues dicitur: interdum etiam si arbores, ac sata. Pestis uero aut citò occidit, aut citò abit ab eo, quem inuasit, quæ eadē dicitur pestilentia. Nonnunquam tamen pro luc ponitur, atq; ad animi uitium sēpe transfertur.

Corpus, & Caro. CAP. LXXIII.

Corpus potius, quam carnem, nostrum uiuentium dicimus: et hominem corpulentum potius, quam (ut aliqui loquuntur) carnosum. Quintilianus in sexto: Corpulento litigatori, cuius aduersarius item puer circa iudices erat, ab aduocato latuus, quid faciam? te ego baiulare nō possum. Itē in primo: Offa detegūt: quæ ut esse et adstringi nervis suis debet, sic corpore operien-

operienda sunt. Idem in quinto, Nervisq; illis, quibus causa co-
tinetur, adiiciunt, inducti super corporis speciem. Et alibi: He-
ret adstricta nudatis oīib; cutis, & in fame sua hominc cōsum
Epist. 17. lib. 7. epist. fam.

p̄o iam membra sine corpore. Cicero ad Gallum: Ego hic cogi-
to commorari, quoad me reficiam. Nam et uires, et corpus
amisi. Sed si morbum depulcro, facile (ut spero) illa reuocabo.
Quod etiam significauit Martialis, quem ait:

Epi. 7. ad Cæs. Viuebant laceri membris stillantibus artus,
Inq; omni nūsq; am corpore corpus erat.
Videlicet quōd in corpore illius non erat caro.

Lamina, & Bractea. CAP. L X X I I I .

LAmina tam ferream, æream, plumbeam, stanneam, quam
auream, argenteam, electream, orichalccā dicimus: Bracteā
potius ex his posterioribus. Aut certē bractea tenuis est, & sua
sponte plicabilis: Lamina uero crassior, ex qua armatura con-
ficitur, & qua incensa olim homines torquebantur: nec crepi-
tat, ut bractea prætenuitate. Vergilius in sexto:

Talis erat species auri frondentis opaca
Ilice, sic leni crepitabat bractea uento.

Veruntamen ita tenuis nonnunquam bractea est, ut crepitare
non poscit: ut illa ex qua fit auratura, & argentatura.

Munimenta, & Monumenta. CAP. L X X V .

MUNIMENTA sunt munitiones castrorum, cæterarūq; rerum,
quæ contra aduentum hostium muniunt, sive uallo, &
fossa, sive alio quouis modo, quo sint milites (ut dixi) ab ho-
stium aduentu muniti. Monumēta, i mutata in u, sepulchra, sta-
tuæ, tituli, libri, cæteraq; quæ nos alicuius rei præteritæ mo-
neant. Nam de futuro (ut quidam uolunt) ideo sepulchra ap-
pellari monumenta, quōd nos nostræ ipsorum mortis admo-
neant, falsum est. In honorē enim mortui illa tantummodo fuit,
non in publicam præceptionem: uixq; monumenta dixerim, nisi
litera, aut alijs tituli appareant: que si desint, magis sepulchrū,

quam

quam monumentum erit. Liujius lib. xlviii. Utrobiq; monumēta ostenduntur, et statuae. Nam ex Litteri monumētū, monumētoq; statua superimposita, quam tempestate disiectam nuper uidimus ipsi: ex Romae extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuae sunt, quarum duas P. et L. Scipionum dicuntur esse, tertia poëte Quinti Enni.

Opera, & Opus.

C A P. L X X V I.

Opera est actio, ut dabo operam: et in iure ciuili, de operis libertorū. Cicero de Officijs, Nō male præcipiunt, qui ser Lib. 1.
uis uti iubent, ut mercenarijs ad operam exigendam, et iusta
præbenda. id est, ad laborem, et operationem corporis, siue (ut
ait Vlpianus) opera sunt diurnum officium: Opus est finis, fru-
ctusq; operæ. Vnde opera autorum dicuntur, et opera publica,
ipsa publica ædificia. Nonnūquam uidetur opus pro opera ac-
cipi: ut Vergilius: Mollibus è stratis opera ad fabrilia surgit.
quasi ad operas. Sed (ut uidere videor) quoties nō ad laborem
corporis, sed ad labore animi, et artē, industriāq; respicimus,
magis opus, quam opera, dicendum est: ut, in opere rustico, in
opere faciendo, in opere fabrili, in opere textorio. Hanc differē-
tiam ita ponit Seruius: Hoc opus, et hæc opera tunc dicimus, Seru. in illud
quando negotium ipsum significamus, quod geritur. Si autem Verg. 1. Aen.
scenirino genere dixerimus operas, ipsas personas, que aliquid Exulerat luce
faciūt: sicut custodia dicitur, que custodit: ut, — Cernis custodia
Aen. 6.
qualis. Nam ut hi, qui custodiuntur, custodiæ dicantur, usurpa-
tum est: unde male est in usu, custodiæ audiuntur: Hæc Seruius.
Sed non absolute definit opus, et operam; utrumq; autem horū
nominiū in eodem posuit loco Terentius: Quod in opere facien
do operæ consumis tuæ, si sumas in illis exercendis, plus agas. In Heauton.
Operæ autem pretium ab opera est, ut uersus indicat Iuuinalis: 2 A. 1. sce. 1.
Est opera pretium penitus cognoscere, toto
Quid faciat, agit etq; die. — id est, fructuosum est, et ad rem
pertinens, ideo uel quia decēs, uel quia utile, uel gloriosum, uel
quia Satyr. 6.

Quid faciat, agit etq; die. — id est, fructuosum est, et ad rem
pertinens, ideo uel quia decēs, uel quia utile, uel gloriosum, uel
quia

Lib. 1. ab init. 2. *Eturus ne operae pretium sim, si res gestas populi Romani ab initio perscripsero, neendum scio, nec si sciam, dicere ausim.*

Solatium, Consolatio, & Solamen. C A P. LXXVII.

Solatium, & cōsolatio idem sunt, nisi quod illud re, hoc uero
suis fit. Quintilianus: Cæcitat is misere solatium est habere
rem uidentium. Idem: It is obuiam consolationibus: et (quod
omnem modum feritatis excedit) captatis in magna calamitate
laudari. Nec mirum, quum consolari sit oratione, Solari uero
semper ferre aliter. Nolo afferre plura maleuentium exempla,
que facile quilibet sibi inueniet. Cicero tamen de Amicitia ait:
Ipse me cōsoler, & maxime illo solatio, quod co errore careo,
quo in amicorum discessu plerique solent. Vtrumque recte di-
ctum est. Quid enim non recte Cicero dicat? Nam quum se tan-
quam alterum, quasi colloquio à mœrore reuocet, debuit dicere cō-
solatur. Quia uero oratione nō utitur, solatium dicere potuit.
Aen. 3. Solamen idem quod solatium est, sed magis poëticum. Vergil.

Solamenque mali de collo fistula pendet.

Quo tamen Boëthius, & quidam alij utuntur.

Affectus, Affectio, & Affectatio. C A P. LXVIII.

Affectum nusquam uideor reperiisse apud Marcū Tullium,
frequentissime affectionem. Contra, apud Quintilianum
frequentissime affectum, raro affectionem: ut illo loco (si modo
non est mendosus) ubi ait: Cupiditas causa sceleris fuit, quevis
cuius ira quantum efficiat in animis hominum, talis affectio. Ne-
De Inuict. lib. 1. scio an sit affectus. Et in alio loco: Illa uero frigida, & pueri-
lis in scholis affectio. Affectionem Cicero modo sic definit: Af-
fectio est animi, aut corporis ex tempore aliqua de causa cōmu-
De Inuict. lib. 2. tatio: ut lœtitia, cupiditas, metus, molestia, morbus, debilitas,
& alia que in eodem genere reperiuntur. Modo sic: Affectio
est quædam ex tempore, aut ex negotiorum euentu, aut admi-
nistrazione, aut hominum studio commutatio rerū, ut non tales

qua

guales antè habitæ sunt, aut plerūque haberis solent, habenda
uideantur esse. In Tusculanis idem autor, et alibi uoluntatem
hominis affecti ad uirtutem, atq; ipsam uirtutem animi, appellari
affectionem ait, qualis non est affectus, qui Græcè dicitur
πάθος, quod ipse Cicero interpretatur, perturbationem ma-
lens dicere, quam morbum, quo nomine saepissime utitur. At
Quintilianus non perturbationem, sed affectum nominat: neq;
ipse aut solus, aut primus, sed plerique ante cum, ut Seneca, Pli-
nius, Rutilius, Columella, Valerius, Liuius, alijq; multi. Ita e-
nim ille ait: Alteram Græci πάθος uocant, nos, uertentes recte,
ac propriè, affectum dicimus. Illa igitur (ut ego quidem sentio) Quintil. lib. 6.
cap. 3.
affetto Græcè πάθος dicitur, quam nostrates philosophi in La-
tinum uertentes appellant dispositionem. Aliquis tamè uide-
ri posset definitio illa Ciceronis hunc quoq; significatum, qui
est πάθος complecti. Quibus, quia ad rem non multum attinet,
non sane repugno: cum præsertim omnes ferè iurisconsulti, o-
mnesq; ecclesiastici scriptores affectionē pro affectu accipiāt.
Est autem affectus pars illa animæ qualitatis, que è regione ra-
tionis est. Quicquid enim in anima, præter partem illam memo-
riæ, ratio non est, affectus est: et rursus, quicquid non est affec-
tus, ratio. Ab hoc sit affecto, quo etiā Cicero ipse saep utitur Lib. 4.
in libris ad Herennium: Non tam affectanda, quam illæ superio-
res, sed tamen adhibenda nonnunquam. Apud eundem nūquam
(nisi me incuria sefellerit, aut memoria fallat) legi affectionē,
frequenter apud Quintilianum, et cæteros, ut ibi: Nihil odio-
sius affectione, id est, affectu, conatuq; emulandi alterius uir-
tutem, quam affectu neque as refragante natura: uel nimio affec-
tu, nimioq; conatu alterius uirtutem emulandi: ita ut turpe sit
ac deformis, sic audiē emulari.